
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO  77  DEL  28.04.2009

Oggetto: Integrazione struttura operativa – Inserimento  ufficio di staff posto alle dirette dipendenze
dell'organo di direzione politica dell'Ente.

L'anno duemilanove, addì  28  del mese di Aprile, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio si Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi si Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.
La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e voto unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente: F.to Aldo Pili

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Integrazione struttura operativa – Inserimento  ufficio di staff posto alle dirette dipendenze 
dell'organo di direzione politica dell'Ente.

IL SINDACO

PREMESSO che:

–  ai sensi dell'articolo 90 del D.Lgs 267/2000 il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi può 
prevedere la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del sindaco della Giunta o degli assessori, 
per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge, costituiti da dipendenti 
dell'ente, ovvero da collaboratori assunti con contratto tempo determinato;

– ai sensi dell'articolo 7 del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi gli uffici di staff, per la 
natura delle attività svolte, trovano,  nell'ambito della struttura operativa dell'ente, collocazione autonoma 
rispetto ai settori. Le attività svolte dagli uffici di staff sono riconducibili a funzioni di supporto ed 
assistenza agli organi politici e alle strutture organizzative dell'ente, ovvero essi svolgono attività ad alto 
contenuto specialistico o compiti di verifica e controllo;

– con deliberazione  di Giunta Comunale  n. 171  del 11/07/2008 veniva approvata la riorganizzazione 
della struttura operativa del Comune;  

– ai sensi dell'articolo 5 del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi  l'articolazione della 
struttura, deliberata dalla Giunta comunale, non costituisce fonte di rigidità organizzativa, ma strumento 
di gestione periodicamente ridefinibile in ragione degli obiettivi, dei programmi di attività e delle risorse 
disponibili;

Ritenuto necessario fornire il necessario supporto tecnico all'organo di direzione politica  anche ai fini della 
verifica della rispondenza dei risultati dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;

Ritenuto pertanto necessario integrare la struttura operativa dell'ente mediante l'inserimento di apposito 
ufficio di staff posto alle dirette dipendenze degli organi di direzione politica  e in posizione autonoma rispetto 
ai diversi settori;

Dato atto che  all'Ufficio di staff verrà destinato personale dell'ente e/o collaboratori assunti con contratto a 
tempo determinato;

Visto l'articolo 89, comma 5, del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli articoli 5, 6, 7, 8, 9 e 10 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Visto l'articolo 7 del CCNL 1998/2001 del 1 aprile 1999 che disciplina l'informazione ai soggetti sindacali 
sugli atti di valenza generali, compresi quelli a carattere finanziario, concernenti il rapporto di lavoro, 
l'organizzazione degli uffici e la gestione complessiva delle risorse umane;

Dato atto che sulla presente proposta verrà acquisito il parere del Responsabile del Settore 
Segreteria Affari Generali e Personale ai sensi dell'articolo 49 del T.U.EE.LL. e del Segretario 
Generale, ai sensi degli articoli 8 e 9 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e di 
servizi e dell'articolo 97, comma 2, del T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. Di integrare l'articolazione della struttura operativa dell'ente mediante l'inserimento di un “ufficio di staff” 

posto alle dirette dipendenze dell'organo di direzione politica,  come da prospetto allegato alla presente 
proposta sotto la lettera “A” per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2/3



2. Di dare atto che il presente provvedimento una volta esecutivo, dovrà, a cura dell'Ufficio Personale 
essere comunicato alle organizzazioni sindacali a norma dell'articolo 7 comma 1 del CCNL 1998/2001;

Il Sindaco: F.to Aldo Pili

Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs numero 267 del 18 agosto 2000. 

Sestu, 28.04.2009

Il Funzionario responsabile del Settore Segreteria AA.GG. e Personale: F.to Sandra Licheri

Parere ai sensi degli articoli 8 e 9 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: favorevole

Sestu 28.04.2009

Il Segretario Generale: F.to Luisa Orofino

3/3


